dabei jeweils für die Laufzeit des Papieres (bei Anleihen mit Bonität von 3- und schlechter werden
aufgrund der diskretionären Verfügbarkeit des Index die Laufzeiten wie folgt zusammengefasst: Laufzeit
1-3 Jahre: BEUH13 Index; Laufzeit 4-5 Jahre: BEUH15 Index; Laufzeit 6-9 Jahre: BEUH510 Index;
Laufzeit mindestens 10 Jahre: BEUH10 Index).

Für Anleihen, deren Bonität unter 3- liegt (entspricht Anleihen mit Bonität < Investment Grade) wird der
Bloomberg High Yield Index verwendet. Für Bonitäten unter 3- wird für jedes Notch ein Aufschlag von
0,5 % zum jeweils für die Laufzeit gültigen Zinssatz hinzugezählt.

Entsprechend der zuvor beschriebenen Berechnungslogik ergibt sich ein Level 3 Fair Value für die
Wertpapiere der Kategorie Kredite und Forderungen von EUR 12.919.439,39 (VJ TEUR 9.068) und für
die verbrieften Verbindlichkeiten der Kategorie zu fortgeführten Anschaffungskosten EUR 27.668.954,14
(VJ 15.446)

Bei einer Veränderung der verwendeten Inputparameter im Rahmen der Sensitivitätsanalyse ergibt sich
für Finanzinstrumente mit fixer Verzinsung ein Fair Value von:

Sensitivitätsanalyse (Aktiv)
2016

Veränderung

des FV
2015

Veränderung

des FV Fair Value bei einem

3 Stufen Upgrade 13.128.366,52 208.927,13 9.241.431,37 173.212,09

3 Stufen Downgrade 11.540.864,53 -1.378.574,87 8.054.027,20 -1.014.192,08

Risikoloser Zinssatz +2 % 11.831.595,76 -1.087.843,64 8.384.106,20 -684.113,08

Risikoloser Zinssatz – 2 % 14.163.316,62 1.243.877,23 9.839.995,41 771.776,13

Liquiabschlag +1 % 12.357.583,20 -561.856,20 8.716.040,80 -352.178,47

Liquiabschlag – 1 % 13.520.227,64 600.788,25 9.442.273,32 374.054,04

Bei Finanzinstrumenten mit einer variablen Verzinsung verändert sich der Fair Value folgendermaßen:

Sensitivitätsanalyse (Passiv)
2016

Veränderung

des FV
2015

Veränderung

des FV Fair Value bei einem

3 Stufen Upgrade 22.856.101,56 -4.812.852,58 15.666.936,50 221.016,35

3 Stufen Downgrade 17.718.905,99 -9.950.048,15 11.232.929,03 -4.212.991,12

Risikoloser Zinssatz +2 % 19.587.839,77 -8.081.114,37 13.424.214,96 -2.021.705,19

Risikoloser Zinssatz – 2 % 25.782.597,89 -1.886.356,26 17.870.240,00 2.424.319,85

Liquiabschlag +1 % 20.941.012,03 -6.727.942,11 14.389.797,90 -1.056.122,25

Liquiabschlag – 1 % 24.024.945,42 -3.644.008,72 16.602.397,67 1.156.477,51

Variable Verzinsung minimal 19.899.826,93 -7.769.127,21 13.544.888,85 -1.901.031,30

Variable Verzinsung maximal 24.931.801,89 -2.737.152,25 17.346.951,45 1.901.031,30

KONZERNANHANG| Konzernabschluss zum 31. Dezember 2016   91

31.12.2015

Angaben in TEUR

Fair Value

Level 1 Level 2 Level 3 Summe

Aktiva

  Barreserve 13.901   13.901

  Forderungen an Kreditinstitute   8.646 8.646

  Forderungen an Kunden   35.604 35.604

  Finanzanlagen 7.649 3.303 9.068 20.020

  Sonstige Aktiva   13.415 13.415

Passiva

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten   52.389 52.389

  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden   75.274 75.274

  Sonstige Passiva   7.518 7.518

  Verbriefte Verbindlichkeiten   15.446 15.446

31.12.2016

Angaben in TEUR

Fair Value

Level 1 Level 2 Level 3 Summe

Aktiva

  Barreserve 90.991   90.991

  Forderungen an Kreditinstitute   128.859 128.859

  Forderungen an Kunden   44.348 44.348

  Finanzanlagen 108.454 3.331 12.919 124.705

  Sonstige Aktiva 65  14.192 14.257

Passiva

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten   54.262 54.262

  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden   372.590 372.590

  Sonstige Passiva 48 448 4.366 4.862

  Verbriefte Verbindlichkeiten   27.669 27.669

Während des Geschäftsjahres 2016 haben keine Transfers von Vermögenswerten innerhalb der
einzelnen Levels stattgefunden.

Derivative Finanzinstrumente

Gesamtvolumen noch nicht abgewickelter derivativer Finanzprodukte per 31. Dezember 2016

Angaben in EUR 31. Dezember 2016 31. Dezember 2015

Devisentermingeschäfte
Nominalbeträge Restlaufzeit < 1 Jahr

6.811.437,50 999.613,79

Eventualverbindlichkeiten 31. Dezember 2016 31. Dezember 2015

KONZERNANHANG| Konzernabschluss zum 31. Dezember 2016   92

Angaben in EUR

Garantien und Haftungen 18.442.950,39 10.326.201,19